
R O M Â N I A 
JUDEŢUL  SUCEAVA 

MUNICIPIUL FĂLTICENI 
CONSILIUL LOCAL 

                                            
H O T Ă R Â R E 

privind aprobarea normelor procedurale pentru achiziționarea de servicii de creditare 
bancară și a documentației pentru atribuirea contractului de servicii de acordare a unui 

credit pe termen lung în valoare de 33.475.000 lei 

 
           Consiliul Local al Municipiului Fălticeni, judeţul Suceava;  
 Având în vedere:  

      - referatul de aprobare al proiectului de hotărâre, înregistrat la nr. 7726/22.03.2023;  
 - raportul de specialitate al Direcției economice înregistrat sub nr. 7728/22.03.2023; 
 - prevederile art. 7, alin. 13 din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în 

administrația publică, republicată, cu modificările și completările ulterioare;     
-  avizele Comisiei pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget finanţe  şi 

administrarea domeniului public şi privat al municipiului, servicii şi comerţ, Comisiei pentru 
administraţie publică, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor 
cetăţenilor, Comisiei pentru învăţământ, sănătate, cultură, culte, protectie sociala, activitati 
sportive si de agrement şi Comisiei pentru amenajarea teritoriului si urbanism, realizarea 
lucrarilor publice, protectia mediului conservarea monumentelor istorice si de arhitectura;      

     În temeiul prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 64/2007 privind datoria 
publică, cu modificările şi completările ulterioare, coroborate cu cele ale cap. IV din Legea nr. 
273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare, precum şi cu 
cele ale Hotărârii Guvernului nr. 9/2007 privind constituirea, componenţa şi funcţionarea 
Comisiei de autorizare a împrumuturilor locale, cu modificările şi completările ulterioare, ale art. 
29, lit. f, Legii nr. 98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările și completările ulterioare și 
ale H.G. nr. 395/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor 
referitoare la atribuirea contractului de achiziţie publică/acordului-cadru din Legea nr. 98/2016 
privind achiziţiile publice; 

 În conformitate cu prevederile art. 129 alin. 2, lit.”b”, alin. 4 lit. ”a”, ale art. 136, alin. 10 si 
art. 139, alin. 3, lit “a” din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificarile si 
completările ulterioare;  

 
H O T Ă R Ă Ş T E 

 
    Art.1. – Se aprobă Normele procedurale pentru achiziționarea de servicii de 
creditare bancară , conform anexei nr. 1. 
    Art.2. –  Se aprobă documentația pentru atribuirea contractului de servicii de 
acordare a unui credit pe termen lung în valoare de 33.475.000 lei , conform anexei nr. 2.        
             Art.3. –  Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezentul proiect de hotărâre.  
             Art.4.  –    Orice alte prevederi contrare se abrogă. 
             Art.5.  –    Primarul municipiului Fălticeni, prin aparatul de specialitate, va asigura 
ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 

                                                                   

             PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
                Consilier local, Anca Edu 

                                                                                                                                
CONTRASEMNEAZĂ                                                                           

                                                                                  SECRETAR GENERAL MUNICIPIU 
                                                                                                jr. Mihaela Busuioc  
 
 Fălticeni: 28.03.2023 
 Nr. 46 

 

file:///C:/Documents%20and%20Settings/Marinela/Local%20Settings/Temporary%20Internet%20Files/Content.IE5/Q3BYMX1P/00103844.htm
file:///C:/Documents%20and%20Settings/Marinela/Local%20Settings/Temporary%20Internet%20Files/Content.IE5/Q3BYMX1P/00094597.htm
file:///C:/Documents%20and%20Settings/Marinela/Local%20Settings/Temporary%20Internet%20Files/Content.IE5/Q3BYMX1P/00099959.htm
file:///C:/Users/cioca/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp593254/00178472.htm
file:///C:/Users/cioca/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp593254/00178472.htm
file:///C:/Users/cioca/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp593254/00178472.htm

